Av. FAB, s/n - Centro - Macapá - Amapá | CEP: 68.906-005
site: www.al.ap.leg.br

Memorando Circular N.º 003/2024-DIRADM/ALAP

Macapá - AP, 12 de junho de 2024.

Aos: Servidores Efetivos do Quadro em Extinção da Assembleia Legislativa do Estado do

Amapá

Assunto: Reunião de Apresentação do Programa de Aposentadoria Incentivada

Prezados(as) Servidores(as),

Com o objetivo de informar e esclarecer sobre o Programa de Aposentadoria

Incentivada (PAI), a Assembleia Legislativa do Estado do Amapá tem o prazer de convidá-los

para uma reunião de apresentação do programa, onde serão abordados os seguintes pontos:

• Objetivos e benefícios do Programa de Aposentadoria Incentivada;

• Critérios de elegibilidade e adesão;

• Procedimentos e prazos para inscrição no programa;

• Sessão de perguntas e respostas para esclarecimento de dúvidas.

• Apresentação da Nova Funcionalidade do Portal do Servidor (Simulador de

Benefícios -  Pai)

Na oportunidade será assinado termo de cooperação com a Amapá Previdência –

AMPREV, com o objetivo de padronizar e otimizar os procedimentos relacionados ao

Programa de Aposentadoria Incentivada – PAI aos servidores da ALAP

Data: 21/06/2026

Horário: 09:00

Local: Auditório da Assembleia Legislativa do Estado do Amapá – João Queiroga

              Atenciosamente,

Maick Hammer Silva Gemaque
Diretor de Administração

Portaria nº 0009/2024 – AL

		2024-06-12T08:41:55-0300
	MAICK HAMMER SILVA GEMAQUE:93152035268